lacio. presentibus albrigeto de Bononia et Çanono de placencia 
notariis et aliis. § retulit mihi notario Galvanus precob se hodie 
ex commissione supradicti domini fratris alberti precepisse domino 
presbitero ancio suprascripto personaliter invento quod die sabati 
proxima compareat coram ipso domino vicario ad respondendum 
libello suprascripto per magistrum iacobinum selarium contra eum 
productoc et procedendumd in causa ut de iure fuerit.

a occhiello di p– quasi completamente coperto da inchiostro. b vd. nota precedente.   
c A productu. d segni di penna per probabile abbreviazione/correzione su –e(n)du(m).

6

[1303] aprile 27, udine

Giacomino sellaio si presenta davanti al vicario Gregorio Biffa 
e accusa enzo decano di san felice di aquileia di contumacia; non 
essendosi questi presentato, il suddetto vicario provvede a dichiarar-
lo tale.
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(contumacia presbiteri ancii)
§ die sabati quarto exeunte april(is)a, in castro utini, super pa-

triarchali palacio. presentibus domino francischino clerico de to-
rano, domino do(n)bono de la Bereta et aliis. § comparuit coram 
supradicto domino Gregorio vicario magister iacobinus selarius su-
pradictus et supradicti domini presbiteri ancii contumatiamb accu-
savit. Qui dominus vicarium ipsum dominum presbiterum ancium 
ultra horam debitam expectatum et non comparentem pronunciavit 
contumacemc.  

a segue su– depennato. b ripetuto due volte. c secondo tratto di –u– e –m– corretti 
su precedenti lettere.

7

[1303] maggio 9, udine

enzo decano di san felice di aquileia ammette di dover dare 
a Giacomino sellaio 60 frisacensi che promette di pagare entro la 
prossima festa di san canziano; il vicario lo ammonisce a rispettare 
la promessa entro il termine, pena la scomunica. 

(promissio et confessio facta per dominum ancium magistro ia-
cobino)

§ die .viiii. madii, in castro utini, super patriarchali palacio. 
presentibus do(n)bono de la Bereta, domino pace de cumis, al-
brigeto notario de Bononia et aliis. § dominus presbiter ancius de-
canus sancti felicis de aquilegia spontea et confessus et manifestus 
fuit coram venerabili viro domino Gregorio Biffa vicario supradicto 
se debere dare magistro iacobino selario ibidem presenti frixacenses 
sexaginta pro anona quam petit dictus magister iacobinus ab eo in 
libello suprascripto, computatis in ipsis .lx. frixacensibus expensis 
super hoc factis per ipsum magistrum iacobinum, promittens eidem 
magistro iacobino dare et solvere dictos sexaginta frixacenses hinc 
ad festum sancti canciani proximum. et dictus dominus vicarius 
monuit ipsum presbiterum anciumb pro primo secundo et tercio 
peremptorie monitionem huiusmodi sponte rec(ipientem) eique 
sub excommunicationis pena precepit quod dictosc .lx. frixacenses 
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usque ad prefatum terminum sol[vat] iuxta promissionem superius 
factam per eum, alioquin contra eum ad excommunicationis sen-
tentia [et ad alia] procedet prout iusticia suadebit.   

a aggiunto in interlinea. b –m su macchia d’inchiostro. c ripetuto, e il primo vero-
similmente depennato.
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[3v] millesimo .ccc. tercio, indictione primaa.

8 

1303 maggio 1(4?), udine

andrea trevisano da venezia presente in giudizio davanti al vica-
rio patriarcale Gregorio Biffa, arciprete di monselice, insieme a le-
gabuono da castellerio, procuratore di domenico da Buttrio, pro-
duce il suo atto d’accusa, riportato inserto e non datato; legabuono 
produce il documento di procura, riportato inserto limitatamente 
alla datatio (1302).

Da qui fino a c. 13r (infra, doc. 41 incluso), tutte le registrazioni riguar-
dano una sola causa; si vedano infra, doc. 40 (riguardante l’emissione della 
sentenza), e App. 2, doc. E (recante il testo della petitio). 

All’altezza della quarta riga, nel margine esterno, di mano di Meglio-
ranza, si trova l’indicazione ff .ii., che segnala, con ogni probabilità, che del 
documento sono stati estratti due munda.

Il 13 maggio è un lunedì e non un martedì come indicato nella datatio. Si 
propende per la data del 14 per la maggiore attendibilità della specificazione 
del giorno della settimana (die martis) piuttosto che del numerale, nella scrit-
tura del quale potrebbe essere stata dimenticata un’unità.

FF 
(petitio andree trivisani)
§ die martis .xiii. intrante maio, in castro utini, super patriar-

chali palacio. presentibus domino iudice nicolao de sancta agatha, 
symone notario de utino et aliis. § comparentibus in iudicio co-
ram venerabili viro domino Gregorio Biffa, archipresbitero plebis 
montissilicis, vicario generali reverendi patris domini o(ttoboni), 
dei gratia sancte sedis aquilegensis patriarche, andrea trivisano de 
veneciis ex parte una et legabonus de castello procurator et procu-
ratorio nomine domini dominici de Budrio ex altera, dictus andre-
as produxit quamdam petitionem sive libellum cuius tenor talis est:

coram nobis venerabili viro domino G(regorio) Biffa, reverendi patris 
domini o(ttoboni) dei gratiaa patriarche aquilegensis vicariob, proponit 
et dicit andreas trivisinus de veneciis quod, cum dominus nicolaus 
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de Budrio bone memorie omnia maleablata per eum et suam gentem 
ordinaverit in suo ultimo testamento restitui per dominum dominicum 
filium suum et dictus dominus dominicus iuraverit sic adimplere unde 
cum per ipsum dominum nicolaum et suam gentem eidem accepti fue-
rint panni colorati ad valorem quingentarum librarum bononiensium, 
quatuor  boves valentes quatuor marcas domini, et ceperit quemdam 
suum puerum nomine trent pro quo puero seu pro redemptione ipsius 
acceperit octo centum libras veronensium, petit quatenus predicta sibi 
restitui facere velitis prout in suo testamento ordinavit per dominum 
dominicum supradictum, petit etiam expensas factas et protestat(ur)c 
de faciendis, salvo iure addendi, minuendi, corigendi et cetera.

predictus legabonus ad faciendum fidem de mandato suo pro-
duxit quoddam publicum instrumentum cuius tenor talis est:

anno domini millesimo .ccc. tercio, indictione primad [… 

a segue sancte sedis depennato. b aggiunto in interlinea su segno d’inserzione.  
c A protestat con –a– aggiunta in interlinea e seguita da segno abbreviativo sopra due 
lettere cancellate con inchiostro. d il documento si interrompe; seguono il resto della 
carta stessa e buona parte della carta seguente lasciati bianchi.

9

[1303] maggio 1(4?), udine

il giudice fissa il sabato successivo come termine per il procurato-
re legabuono, da una parte, per procurarsi una copia del libello, per 
produrre eventuali eccezioni dilatorie o dichiarative e per contestare 
l’accusa e per andrea, dall’altra, per avere copia della procura del 
detto legabuono e per opporsi alle accuse; e per entrambe le parti a 
presentarsi in giudizio e a proseguire la causa.

[4r] supradictus vero iudex statuit terminum supradicto lega-
bono procuratori ad diem sabati proximam ad habendum copiam 
dicti libelli, ad proponendum exceptiones dilatorias et declaratorias, 
et proponendum quicquid voluerit contra libellum, et dicto andree 
ad habendum copiam procurationis supradicti legaboni et oppo-
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nendum quicquid voluerit contra et utrique parti ad comparendum 
et procedendum in causa prout de iure fuerit; et si dies termini in 
diem inciderit feriatam et cetera.

10

[1303] maggio 20, udine

andrea trevisano, parte in causa contro i procuratori di dome-
nico del fu niccolò da Buttrio a ragione dei maleablata di suo padre, 
davanti al vicario patriarcale, denuncia la contumacia di uno dei due  
procuratori, poiché legabuono non poteva fungere da procuratore 
in quanto uomo di masnada; i suddetti procuratori producono allo-
ra copia della procura, riportata inserta (1303 maggio 20).

Sul margine inferiore della carta è appena visibile la seguente annotazione: 
[…]spit ad proponendum contra […].

 [4v] § die lune .xx. intrante madii, in castro utini, super pa-
triarchali palacio. § comparentibus in iudicio coram supradicto 
domino vicario andrea trivisano supradicto ex parte una, domino 
nicola de regno et odorico notario de utino procuratoribus do-
mini dominici filii quondam domini nicolay de Budrio ex altera, 
dictus andreas protestatus fuit de contumacia dicti domini nicolay 
ex eo quod supradictus legabonus qui comparuerat in termino su-
pradicto non poterat eum excusasse nec esse procurator quia erat 
homo de masnata; et dicti dominus nycolaus et magister odoricus 
produxerant ad faciendum fidem de suo mandato quoddam publi-
cum instrumentum cuius tenor talis est:

(procur[atorium] domini minici de Budrio)
anno domini millesimo tricentesimo tercio, indictione prima, die 
secundo decimo exeunte maio. presentibus domino Thomasio de 
cucan(ea) honorabili milite, domino henrico de flummo, magistro 
iohanne notario de castello, magistro madaranto sartore de castello 
testibus et aliis. § minicus filius condam domini nicolay de Budrio 
fecit, constituit et ordinavit dominum nicolaum de regno et odo-
ricum notarium de utino, licet absentes essent presentes, suos certos 
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nuncios, sindicos, actores et procuratores generales, quemlibet eorum 
in solidum ita quod non sit potior conditio occupantis et quod unus 
inceperit alter eorum nichilominus possit prosequi, mediare et com-
plere, ac si solus esset procurator ad omnes causas, lites seu questiones, 
controversias et querelas quas sibi movet sive movere intendi andreas 
trivisanus de veneciis occasione maleablatorum patris sui domini ni-
colay condam de Budrio su alia occasione quamcumque coram vene-
rabili patre domino o(ttobono), dei gratia sancte sedis aquilegensis 
patriarcha, vel eius vicario et coram quocumque alio iudice tam eccle-
siastico quam civili ad agendum, defendendum, opponendum, respon-
dendum, terminos longandum, libellum seu libellos porrigendum et 
recipiendum, litem seu lites contestandum, sacramentum, calumpnie 
et cuiuslibet alterius generis iuramentum de veritate dicenda in eius 
anima faciendum, iudices elligendum, recusandum, protestandum, 
denunciandum, deliberandum, replicandum et excipiendum, testes 
et instrumenta producendum, audiendum, recipiendum et eiciendum 
testes adverse partis iurare videndum, positiones faciendum, [5r] po-
sitionibus adverse partis respondendum, sententiam unam et plures 
audiendum, appellandum seu causas appellationum  prosequendum, 
ad compromittendum in arbitros et securitatem prestandum et ipsius 
bona obligandum ad hoc cum pena et sine pena et ad omnia alia et 
singula et universa faciendum in causis et extra causas que necessaria et 
utilia videbuntur et que ipsemet minicus facere posset si personaliter 
interesset et ad substituendum unum et plures procuratores in predic-
tis et quolibet predictorum ipsosque revocandum quandocumque eis 
vel alteri ipsorum videbitur expedire promittens prefatus minicus mihi 
notario infrascripto, recipienti vice et nomine omnium quorum inte-
resse potest vel poterit, firmum et ratum ac gratum habere et tenerea 
perpetue quicquid dicti procuratores simul vel separatim sive substituti 
et substituendib ab eis vel altero eorum dixerint seu fecerint, eos ab 
omni honere satisdationisc et iudicatum solvi et iudicio sisti cum om-
nibus suius clausulis relevando. actum castelli, ante domum magistri 
madaranci sartoris in eodem loco.
et ego franciscus filius magistri iacobi de utino, imperiali auctoritate 
notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

a forse depennato. b  –ub– malamente integrato su precedente –a–.  c –d– corretta 
su precedente –f–.
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11

[1303 maggio 20, udine]

il giudice fissa un termine ad andrea per il giorno successivo 
all’ora del vespro per contestare la detta procura e alle parti per pre-
sentarsi e continuare la causa.

(terminus ad opponendum contra procuratorium minici)
predictus vero iudex statuit terminum dicto andree ad diem cra-

stinam in vesperis ad opponendum quicquid voluerit contra dictum 
instrumentum procurationis et utrique parti ad comparendum et 
procedendum.  

12

[1303] maggio 22, udine

il vicario patriarcale stabilisce il venerdì successivo come termi-
ne per i procuratori di domenico da Buttrio per procurarsi copia 
dell’atto d’accusa prodotto da andrea, per presentare delle eccezioni 
e per opporre le proprie ragioni; e per le parti per presentarsi in giu-
dizio e proseguire nella causa.

(terminus ad habendum copiam libelli)
§ die mercurii .xxii. intrante madio, in castro utini, super pa-

triarchali palacio. § comparentibus in iudicio coram supradicto 
domino vicario andrea trivisano supradicto ex parte una et iudice 
nicolao et magistro odorico procuratoribus supradicti ex altera, 
dictus dominus vicarius statuit terminum ipsis procuratoribus ad 
diem veneris proximam ad habendum copiam libelli superius pro-
ducti per andream predictum, ad proponendum omnes exceptiones 
dilatorias et declaratorias et opponendum quicquid voluerint contra 
libellum, et utrique parti ad comparendum et procedendum prout 
de iure fuerit.
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13

[1303] maggio 25, udine

contestazione di lite: letto il libello d’accusa davanti al vicario 
patriarcale, le parti, presenti in giudizio, dimostrano la loro inten-
zione di persistere nella causa fino alla sua risoluzione.

Nel foglio in alto a destra è apposta l’indicazione a. .xx. dn (con segno 
abbreviativo).

[5v] (contestatio litis)
§ die sabati .xxv. intrante madio, in castro utini, super patriar-

chali palacio. presentibus domino manino canonico aquilegensi, 
albrigeto notario de Bononia et aliis. § comparentibus in iudicio 
coram supradicto domino vicario andrea actore supradicto ex par-
te una et magistro odorico notario de utino procuratore et pro-
curatorio nomine minici supradicti ex altera, lecto ibidem libello 
superius producto per andream predictum, idem andreas, animo 
contestandi litem, dixit narrata in libello prout narrantur avera esse 
et petitaa fieri debere; ex adverso dictus magister odoricus procura-
torio nomine antedicto, animo contestandi litem, negavit narrata in 
libello prout narrantur et dixitb petita fieri non debere. sicque litis 
contestatione facta inter partes, uterque pars prestitit de calumpnia 
et veritate dicenda debitum et solitum iuramentum.   
a-a aggiunto in interlinea su segno di inserzione. b con titulus abbreviativo superfluo.

14
[1303 maggio 25, udine]

il giudice assegna il termine del venerdì seguente ad andrea per 
la prima dilazione per la presentazione della prova, e alle parti per 
presentarsi e proseguire la causa.  

(terminus pro prima dilatione datus andree ad probandum)
predictus vero iudex statuit terminum dicto andree ad diem ve-

neris proximam ad probandum pro prima dilatione et utrique parti 
ad comparendum et procedendum prout de iure fuerit et si dies 
termini in diem inciderit feriatam et cetera. 
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15
[1303] giugno 1, udine

andrea presenta, davanti al vicario patriarcale, le sue positiones 
per iscritto, riportate inserte, allo scopo di individuare i reali termini 
della questione ossia i fatti da provare.

In fondo a c. 6r, in inchiostro più scuro: debet habere a (corretto su pre-
cedente lettera indistinguibile) minico seu a procuratore suo hucusque .iiii. 
grossos.

§ die sabati primo iunio, in castro utini, super patriarchali pa-
lacio. presentibus Bonaventura notario a dominabus de padua, al-
brigeto notario de Bononia et aliis. § comparuit coram supradicto 
domino vicario andreas supradictus et presente iudice nicolao par-
tis adverse advocato, produxit quasdam positiones in scriptis que 
tales sunt:

(positiones ser andree)
coram vobis venerabili viro domino G(regorio) reverendi patris et 

domini o(ttoboni) patriarche aquilegensi vicario generali ponit andreas 
trivisanus de veneciis in causa quam movet seu movere intendit domino 
dominico filio bone memorie domini nicolay [6r] de Budrio 

Quod ipse dominus nicolaus condidit testamentum – credo.
item ponit quod coram testibus et notario condidit testamentum – 

credo.
item ponit quod ipse dominus nicolaus de hoc fieri publicum instru-

mentum – credo.
item ponit quod notarius inde et super hoc condidit instrumentum – 

credo.
item ponit quod idem dominus nicolaus constituit dictum dominum 

dominicum filium suum sibi heredem – credo.
item ponit quod in dicto testamento mandavit et ordinavit maleablata 

per se et suos restitui – non credit.
item ponit quod dictus dominus nicolaus per se et per suos accipia 

fecit et accepit pannos colloratos valentes quingentas libras veronensium 
parvorum et hoc ponit defensive usque ad trecentas – non credit. 

item ponit quod dicti panni ducti et portati fuerunt Budrii in domum 
dicti domini nicolay – non credit.
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item ponit quod ipse dominus nicolaus et sui acceperunt currus por-
tantes dictos pannos – non credit.

item ponit quod accepi et accipi fecit .iiiior. boves qui ducebant dictos 
currus – non credit.

item ponit quod dicti boves valebant .iiiior. marcas et si negaverit poni-
tur defensive usque ad duas – non credit.

item ponit dictus andreas quod dictus dominus nicolaus cepit et cap-
tivavit puerum et servitorem stationis sue nomine trent – non credit.

item ponit quod hoc fecit in civitate austria – non credit.
item ponit quod dictus dominus nicolaus dictum trent duxit capti-

vum Budrium – non credit.
[6v] item ponit quod ibi eundemb tenuit captivum – non credit.
item ponit quod pro redentione ipsius trent dedit et solviti psi domino 

nicolao octo centum libras veronensium parvulorum – non credit.
item ponit quod de hoc constat pluribus – non credit.

hec autem omnia dico et pono salvo eo quod probare intendo 
ea de predictis quod solummodo intentioni et vittorie cause mee si 
forte aliquando predictis negaverit.   

a –ci– coperto da macchia di inchiostro. b d con asta tagliata per –dem aggiunto in 
interlinea su segno d’inserzione.

16

[1303 giugno 1, udine]

il giudice assegna il lunedì seguente come termine a odorico, 
procuratore della parte avversa, per procurarsi copia delle suddette 
positiones.

(terminus ad habendum copiam positionum)
supradictus vero iudex statuit terminum supradicto magistro 

odorico procuratore adverse partis licet absentem ad diem lune pro-
ximam ad habendum copiam dictorum positionum et utrique parti 
ad comparendum et procedendum.

(segue con rientro sinistro e su due righe):

requirantur de cetero acta in libro albergheti notarii | sub isto 
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signo (segue segno di rimando composto da una stringa con una casella cen-
trale e con 2 punti posti uno sopra e uno sotto quest’ultima). 

17

[1303] luglio 10, udine

Giacomo da udine, giurando, riferisce al notaio meglioranza di aver 
ordinato, da parte del suddetto vicario [Gregorio Biffa] a tommaso 
da cucagna e ad altri testimoni di presentarsi davanti al vicario per 
rendere la propria testimonianza a favore di andrea trevisano; rife-
risce anche di aver ordinato al procuratore odorico di di presentarsi 
in data odierna per assistere al giuramento dei suddetti testimoni.

(citatio testium andree trivisani)
§ die mercurii .xo. intrante iulio, in castro utini, super patriar-

chali palacio. presentibus alberto et nicolao familiaribus domini 
patriarche et aliis. § retulit mihi notario suo sacramento iacobus de 
utino se precepisse ex parte supradicti domini vicarii dominoa Tho-
masio de cucanea, domino luyterio qui fuit de veneciis et habitat 
in civitate, nicolao de civitate, francisco de montebello, saxo qui 
moratur in civitate, quod hodie compareant coram ipso domino 
vicario ad testificandum super eo super quo supradictus andreas 
trivisanus eos vult producere. item retulit precepisse odorico pro-
curatori supradicto quod hodie compareat coram dicto domino vi-
cario ad videndum iurare dictos testes.  

a –o finale compromessa per foro nel supporto.

18

[1303] luglio 10, udine

andrea trevisano produce i suoi testimoni che giurano di dire 
la verità. 

[7r] (iuramentum testium)
§ die mercurii .xo. intrante iulio, in castro utini, super patriar-
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chali palacio. presentibus Bonaventura a dominabus de padua, al-
brigeto de Bononia notariis curie et aliis. § comparentibus in iudicio 
coram supradicto domino vicario partibus supradictis, suprascriptus 
andreas ad probandum intentionem suam super capitulis productis 
per eum, produxit in testes suos franciscum filium condam conradi 
de mançano qui habitat in montebello et dominum luyterium qui 
fuit de veneciis et habitat in civitate austria qui iuraverunt, presen-
te magistro odorico procuratore suprascripto, super hiis de quibus 
interrogabuntur puram dicere veritatem, remoto odio, amore, pre-
cio, precibus et timore cuiuslibet. 

19

[1303] luglio 19, cividale

andrea trevisano presenta altri suoi testimoni che giurano di 
dire la verità.

(iuramentum testium)
§ die veneris .xviiii. intrante iulio, in civitate, super patriarcha-

li palacio. § andreas supradictus constitutus coram supradicto do-
mino vicario ad probandum intentionem suam super capitulis pro-
ductis per eum, produxit in testes suos, presente magistro odorico 
procuratore suprascripto, nicolaum filium condam domini nodel 
de civitate et pantaleonum filium condam iacobi de eodem loco, 
qui iuraverunt super hiis de quibus interrogabuntur puram dicere 
veritatem, remotis odio, amore, precio, precibus et timore cuiuslibet.

20

[1303] luglio 21, cividale

maso, familiare del vicario, giurando, riferisce al notaio meglio-
ranza di aver ordinato, da parte del suddetto vicario [Gregorio Bif-
fa], a tommaso da cucagna in persona di presentarsi il prossimo 
martedì davanti al vicario per giurare e rendere la propria testimo-
nianza circa gli articoli prodotti dal suddetto andrea.
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(citatio testium)
§ die dominico .xxi. iulio, in civitate, super patriarchali pala-

cio. presentibus albrigeto de vandolis de Bononia et Çanono rayna 
notariis. § retulit mihi notario masius familiaris supradicti domi-
ni vicarii se hodie ex parte ipsius domini vicarii precipisse domino 
Thomasio de chucania personaliter invento quod die martis proxi-
moa compareat coram ipso domino vicario ad iurandum et testifi-
candum super capitulis productis per supradictum andream. 

a così A.

21

[1303] luglio 26, cividale

andrea trevisano produce come suo teste il nobilis tommaso di 
cucagna.

[7v] (iuramentum testium)
§ die veneris .xxvi. iulio, in civitate, super patriarchali palacio. 

presentibus albrigeto de vandolis de Bononia et Çanono rayna no-
tariis. § andreas trivisanus suprascriptus constitutus coram venerabili 
viro domino fratre alberto de ramedello vicario supradicti domi-
ni patriarche ad probandum intentionem suam super capitulis suis 
produxit in testem suum nobilem virum dominum Thomasium de 
cucania, presente magistro odorico procuratore suprascripto, qui 
iuravit super hiis de quibus interrogabitur puram dicere veritatem.

22

[1303] luglio 29, cividale

su richiesta delle parti, il vicario suddetta pubblica nomi e te-
stimonianze dei testimoni di andrea trevisano, stabilisce l’ottavo 
giorno a partire dall’indomani come termine tanto ad odorico per 
procurarsi le suddette testimonianze ed eventualmente obiettare ad 
esse e ai testimoni, che alle parti per presentarsi in giudizio e prose-
guire la causa.
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(publicatio testium)
§ die lune tercio exeunte iulio, in civitate, super patriarcha-

li palacio. presentibus symone et davit notariis de utino et aliis. 
§ magister odoricus procurator suprascriptus voluit eta contentus 
fuit procuratorio nome quo suprab coram supradicto domino fratre 
a(lberto) vicario, quod ipse dominus vicarius testes et dicta testium 
predictorum per andream trivisanum suprascriptum in causa pre-
senti publicet et aperiat in eius absencia. post vero, parva hora elap-
sa, eodem loco et presentibus dictis testibus, idem dominus vicarius, 
ad petitionem predicti andree, testes et dicta testium ipsius andree 
publicavit et pro publicatis habere iussit et voluit, statuensc termi-
num dicto magistro odorico procuratori licet absenti a die crastina 
ad octo dies ad habendumd copiam dictorum ipsorum testium et ad 
obiciendum quicquid voluerit tam contra dicta quam contra per-
sonas eorum, et utrique parti ad comparendum et procedendum 
prout de iure fuerit. 

a segue confessus depennato. b segue quod depennato. c A die con trattino abbre-
viativo superfluo. d nel margine esterno, in corrispondenza del testo, figura la rubri-
ca: terminus ad habendum copiam testium et obiciendum contra. 

23

[1303] agosto 6, cividale

odorico, notaio di udine e procuratore di domenico da Buttrio, 
si presenta in giudizio davanti a domenico, vicario patriarcale in 
spiritualibus, e produce delle eccezioni scritte. documento incom-
pleto.